
6. ročník 

Dějepis 

Starověká Indie 

 
Zápis do sešitu (probírali jsme na online hodině v úterý 26.1.2021): 

Přírodní podmínky 

• Indie se rozprostírá na Indickém poloostrově 

• Na území dnešní Indie, Pákistánu a Bangladéše 

• Na severu pohoří Himiláj 

• Tři velké řeky: Indus, Ganga, Brahmaputra 

• V okolí řek úrodná půda, srážky = rozvoj zemědělství, lodní doprava 

• Zemědělci pěstovali obilí, proso, rýži, luštěniny, sezam a bavlnu 

• Chovali dobytek, ochočili si i slony 

• Věnovali se hrnčířství, tesařství, práci s kovy (železo, zlato, měď) 

Obyvatelstvo 

• Lidé nejprve osídlili oblast v povodí řeky Indus 

• Tak vzniklo několik desítek měst a přes tisíc menších osad = první městské státy 

(pojmenování Indie podle řeky Indus) 

• Tehdejší města byla velmi vyspělá (hlavní třídy široké 10 až 14metrů, síť vodovodů, 

domy vybavené koupelnami a splachovacími záchody, odpadní vody odváděny do 

krytých stok) 

• Původní obyvatelé Indie vytvořili obrázkové písmo, které však nebylo nikdy 

rozluštěno 

• Písmo se dál vyvíjelo, dnes se píše písmem hláskovým (dévanágarí) 

• Indové psali bajky, pověsti, pohádky, které jsou součástí Pohádek tisíce a jedné noci 

Odkaz Indů 

• Vytvořili číslice, které v 8. století n.l. do Evropy rozšířili Arabové, používáme je 

dodnes, jako první počítali s nulou 



• Objevili, že Země se otáčí kolem své osy a že zatmění Měsíce vzniká jeho zastíněním 

Zemí 

 

 

 

Náboženství 

• Nejrozšířenějším náboženstvím v Indii byl a je hinduismus (víra v mnoho bohů a 

převtělení) 

• Někteří Indové vyznávají buddhismus (zakladatelem je Buddha) 

 

 

 



 


